
OGGETTO: EVENTI FORMATIVI APRILE – MAGGIO 2024: ORGANIZZAZIONE E 
AFFIDAMENTO INCARICHI ESTERNI/INTERNI, DI TUTORAGGIO E DI 
ASSISTENZA TECNICA 

IL DIRETTORE ad interim
in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che l’ASST, registrata quale provider del sistema lombardo ECM-CPD e abilitata 
all’accreditamento ECM di eventi formativi per figure professionali sanitarie, dispone dei 
requisiti e delle competenze necessarie all’organizzazione delle attività didattiche;
Dato atto che il piano di formazione aziendale 2024, approvato con deliberazione n. 449 del 
27 marzo scorso, annovera tra le diverse proposte la realizzazione nei mesi di aprile e maggio 
2024 di dodici eventi;
Rilevato che i responsabili scientifici di detti eventi hanno definito le iniziative individuate 
analiticamente nell’allegato al presento provvedimento, indicando le finalità da perseguire, le 
date di programmazione, i docenti esterni o interni e i tutor;
Dato atto che, conseguentemente, è stato definito l’impegno di spesa complessivo per la 
realizzazione dei dodici eventi formativi contemplati nell’allegato pari a:
 € 38.635,39 comprensivi di IVA per l’incarico di docenza esterna
 € 3.845,41 comprensivi di oneri per le attività di docenza, supporto alla didattica e 

assistenza tecnica a cura di personale dipendente;

DETERMINA

1. di dare atto della definizione da parte dei responsabili scientifici delle iniziative formative 
descritte analiticamente nell’allegato alla presente determina, annoverate nel piano di 
formazione approvato con deliberazione n. 449 del 27 marzo scorso;

2. di conferire gli incarichi di docenza esterna e interna, di supporto alla didattica e di 
assistenza tecnica ai soggetti individuati nello stesso allegato;

3. di autorizzare, successivamente alla realizzazione degli eventi, la liquidazione dell’importo 
di:
 € 38.635,39 comprensivo di IVA per l’incarico di docenza esterna
  € 3.845,41 comprensivi di oneri per le attività di docenza, supporto alla didattica e 

assistenza tecnica a cura di personale dipendente



imputandoli all’autorizzazione di spesa n. 367 anno 2024, il cui onere farà carico al conto 
705180020 “Spese per aggiornamento professionale” e al centro di costo contabile 90712 
“Formazione permanente - Gestione formazione in sede”.

IL DIRETTORE ad interim
SSD FORMAZIONE

dr.ssa Mariagiulia Vitalini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



 

     

 

 

 EVENTI ECM                                                                                   ALLEGATO 

 

1. “ATLS ADVANCED TRAUMA LIFE SUPPORT”. ORGANIZZAZIONE E 

AFFIDAMENTO INCARICO DI DOCENZA E TUTORAGGIO. 

 

Proposto da: dott. Tino Martino Valetti, dirigente medico, SC Anestesia e rianimazione 3, 

responsabile scientifico. 

• Iniziativa finalizzata a far acquisire le conoscenze e le competenze fondamentali per la 

gestione del trauma severo nel Centro emergenza ad alta specializzazione dell’azienda, 

secondo linee-guida internazionali 

• Unica edizione dal 9 all’11 maggio 2024 per n. 25,30 ore di formazione, con il 

coinvolgimento di n. 16 professionisti 

• Incarico di docenza affidato a Treat s.r.l. di Torino con compenso omnicomprensivo di € 

17.790,00 IVA esclusa per l’attività di docenza, la fornitura di 16 manuali ATLS e la 

dotazione di materiale per l’allestimento delle stazioni di addestramento 

• Tutoraggio al di fuori dell’orario di servizio: svolto da infermiera in servizio presso SC EAS 

– Emergenza di alta specializzazione, dipendente dell’azienda, cui corrispondere un 

compenso lordo pari a complessivi € 859,25 per 25 ore di attività.  

 

 

2. “LO STILE DI LEADERSHIP NELLA GESTIONE DEI PROPRI 

COLLABORATORI”. ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO DI 

DOCENZA. 

 

Proposto da: dr. Enrico Gamba, direttore Dipartimento tecnico, responsabile scientifico.  

• Iniziativa finalizzata a: 
✓ analizzare i propri punti di forza e le proprie aree di miglioramento nella gestione di un team di 

lavoro 

✓ affinare le competenze funzionali all’esercizio del ruolo 

✓ acquisire strumenti e metodi per la gestione del team  

✓ sviluppare un modello di leadership consapevole e punto di riferimento per le persone che 

vengono gestite 

• Unica edizione il 9 aprile e il 17 maggio 2024 per n. 8 ore di formazione, con il 

coinvolgimento di n. 4 professionisti 

• Incarico di docenza affidato alla dott.ssa Claudia Ravelli, libero-professionista/consulente di 

direzione e business coach, con compenso omnicomprensivo di € 1.126,66, al lordo della 

ritenuta d’acconto ed esente IVA per 8 ore di docenza 

  



 

•  

 

 

 

 

 

3. “LA QUALITÀ DELLA RELAZIONE CON L’ALTRO: LIMITI E RISORSE 

PERSONALI NELLA COSTRUZIONE DI UN CLIMA DI LAVORO POSITIVO”. 

ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO DI DOCENZA E TUTORAGGIO. 

 

Proposto da: dr. Enrico Gamba, direttore Dipartimento tecnico, responsabile scientifico.  

• Iniziativa finalizzata a: 

✓ riconoscere e gestire i propri “bias cognitivi”: resistenze, pregiudizi, permalosità, 

convinzioni sbagliate, ecc 

✓ acquisire consapevolezza rispetto al proprio modo/contributo di vivere il contesto 

lavorativo 

✓ approfondire i fondamenti di una comunicazione chiara e attenta nella gestione delle 

diversità. 

• Due edizioni dal 23 aprile e al 7 maggio 2024 per n. 8 ore di formazione per ciascuna 

edizione, con il coinvolgimento di n. 20 professionisti 

• Incarico di docenza affidato alla dr.ssa Claudia Ravelli, libero-professionista/consulente di 

direzione e business coach, con compenso omnicomprensivo di € 2.253,33 al lordo della 

ritenuta d’acconto ed esente IVA per 16 ore di docenza 

• Tutoraggio al di fuori dell’orario di servizio affidato ad Algeri Daniela (1^ edizione) e Lezzi 

Emanuela (2^ edizione), dipendenti dell’azienda, cui corrispondere un compenso lordo pari 

a complessivi € 274,96 per 8 ore di attività per ciascuna edizione 
 

 

4. “TRE BATTERI E UN FUNGO. UPDATE IN MICROBIOLOGIA”. 

ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO DI TUTORAGGIO. 

 

Proposto da: dott. Claudio Francesco Farina, direttore SC SMeL 1 - Microbiologia e virologia, 

responsabile scientifico.  

• Iniziativa finalizzata alla valutazione dell’adeguatezza delle procedure interne di diagnosi 

microbiologica 

• Unica edizione dal 2 al 29 maggio 2024 per n. 6 ore di formazione, con il coinvolgimento di 

n. 50 professionisti 

• Tutoraggio al di fuori dell’orario di servizio affidato a Nadia Schillaci, specializzanda, cui 

corrispondere un compenso lordo pari a complessivi € 168,12 per 6 ore di attività. 
  



 

 

 

 

 

 

5. “LESIONI TRAUMATICHE CEREBROVASCOLARI: DALLA STRADA ALLA 

RIABILITAZIONE”. ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO DI 

ASSISTENZA TECNICA. 

 

Proposto da: dott. Paolo Gritti, dirigente medico responsabile SS Anestesia e rianimazione 

neurochirurgica, responsabile scientifico.  

• Iniziativa finalizzata a sviluppare consapevolezza sull’esistenza e sulla necessità di 

identificazione precoce e trattamento delle lesioni cerebrovascolari traumatiche. 

• Unica edizione il 23 maggio 2024 per n. 6 ore di formazione, con il coinvolgimento di n. 

210 professionisti. 

• Assistenza tecnica fuori orario di servizio affidata al dipendente Paolo Zambelli, cui 

corrispondere un compenso lordo pari a complessivi € 137,48 per 4 ore di attività.  
 

 

6. “I COMPORTAMENTI VIOLENTI NEI GIOVANI”. ORGANIZZAZIONE E 

AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA TECNICA. 

 

Proposto da: dr.ssa Simonetta Cesa, direttore sociosanitario, responsabile scientifico.  

• Iniziativa finalizzata a potenziare l’attività di rete sulle azioni in contrasto agli agiti violenti 

dei giovani. 

• Unica edizione il 29 maggio 2024 per n. 6,50 ore di formazione, con il coinvolgimento di n. 

400 professionisti. 

• Assistenza tecnica fuori orario di servizio affidata al dipendente Paolo Zambelli, cui 

corrispondere un compenso lordo pari a complessivi € 343,40 per 10 ore di attività.  

 

 

7. “REQUISITI BASE DELLA NORMA UNI EN ISO SERIE 9001 E STANDARD DI 

QUALITÀ”. ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO DI DOCENZA E 

TUTORAGGIO. 

 

Proposto da: dott. Gabriele Pagani, dirigente medico responsabile SS Qualità e risk management, 

responsabile scientifico.  

• Iniziativa finalizzata ad approfondire le conoscenze base sulla norma di certificazione UNI 

EN ISO 9001:2015 e la relativa applicazione nel contesto aziendale. 

• Unica edizione il 29 aprile per n. 8 ore di formazione, con il coinvolgimento di n. 25 

professionisti. 

• Incarico di docenza affidato a Certiquality s.r.l. di Milano con compenso omnicomprensivo 

di € 1.464,00, al lordo della ritenuta d’acconto ed esente IVA per 8 ore di docenza. 

• Tutoraggio al di fuori dell’orario di servizio affidato alla dipendente Cristina Frullone, cui 

corrispondere un compenso lordo pari a complessivi € 274,96 per 8 ore di attività. 
  



 

 

 

 

 

 

8. “CORSO DI AGGIORNAMENTO ADDETTI ANTINCENDIO RISCHIO ALTO 

(ATTIVITÀ DI LIVELLO 3) – 8 ORE” ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO 

INCARICO DI DOCENZA E TUTORAGGIO. 

 

Proposto da: dr.ssa Tatiana Ferrari, responsabile SS Servizio prevenzione e protezione, 

responsabile scientifico.  

• Iniziativa finalizzata a: 

✓ aggiornare le conoscenze sulle principali cause di incendio e sulle misure di prevenzione 

incendi 

✓ mantenere la capacità di individuare le misure di protezione passiva, le vie esodo, i sistemi 

di allarme, la segnaletica di sicurezza 

✓ mantenere le abilità nell’utilizzo degli impianti di spegnimento e dei dispositivi di 

protezione individuale 

✓ illustrare le procedure da adottare in caso di incendio, le modalità di evacuazione, la 

collaborazione con i Vigili del Fuoco 

• Due edizioni il 28 maggio e 29 ottobre 2024 per n. 8 ore di formazione per ciascuna edizione, 

con il coinvolgimento di n. 20 professionisti. 

• Incarico di docenza: affidato all’ing. Roberto Villa con compenso omnicomprensivo di € 

2.537,60 (IVA inclusa), al lordo della ritenuta d’acconto per 16 ore di docenza. 

• Tutoraggio al di fuori dell’orario di servizio affidato ai dipendenti Altrocchi Andrea e 

Federica Lazzara, cui corrispondere un compenso lordo pari a complessivi € 274,96 per 8 

ore di attività ciascuno. 
 

 

9. “CORSO ISTRUTTORI ACLS”. ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO DI 

DOCENZA. 

 

Proposto da: dott. Roberto Cosentini, direttore SC EAS - Emergenza di alta specializzazione, 

responsabile scientifico.  

• Iniziativa finalizzata a: 

✓ migliorare la gestione in equipe di situazioni cliniche complesse con particolare focus 

sull’arresto cardiocircolatorio; 

✓ favorire il lavoro in sicurezza; 

✓ acquisire tecniche di insegnamento quali istruttori ACLS in modo tale da poter poi 

partecipare a tali corsi in qualità di formatore. 

• Unica edizione il 22 aprile 2024 per n. 9 ore di formazione, con il coinvolgimento di n. 7 

professionisti.  

• Incarico di docenza: affidato a SASMED s.t.p. a r.l. di Buccinasco, con compenso 

omnicomprensivo di € 4.550,00 (IVA inclusa), al lordo della ritenuta d’acconto per 9 ore di 

docenza. 
  



 

 

 

 

 

 

10. “LA COMUNICAZIONE IN UN TEAM DI LAVORO: UNA LEVA FONDAMENTALE 

PER COSTRUIRE RELAZIONI POSITIVE E AFFRONTARE, SINERGICAMENTE, I 

MOMENTI DI CAMBIAMENTO.” ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO 

DI DOCENZA. 

 

Proposto da: dr.ssa Daniela Riva, dirigente amministrativo, responsabile scientifico.  

• Iniziativa finalizzata a: 

✓ acquisire consapevolezza rispetto al peso che ognuno di noi ha in un team di lavoro;  

✓ conoscere i diversi stili di comunicazione;  

✓ riconoscere il proprio stile;  

✓ acquisire i fondamenti di una modalità comunicativa capace di generare consenso e 

costruire relazioni positive:  

• Due edizioni dal 10 al 29 maggio 2024 per n. 12 ore di formazione per ciascuna edizione, 

con il coinvolgimento di n. 20 professionisti per edizione. 

• Incarico di docenza: affidato alla dr.ssa Claudia Ravelli, libero-professionista/consulente di 

direzione e business coach, con compenso omnicomprensivo di € 3.000,00, al lordo della 

ritenuta d’acconto ed esente IVA per 24 ore di docenza. 
 

 

11. “IL NUOVO ACCESSO AGLI ATTI E GLI OBBLIGHI DI PUBBLICITÀ” 

ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO DI DOCENZA E TUTORAGGIO. 

 

Proposto da: dr. Enrico Gamba, direttore Dipartimento tecnico, responsabile scientifico.  

• Iniziativa finalizzata a fornire agli operatori che trasversalmente si occupano, ciascuno per 

la parte di competenza, delle richieste di accesso agli atti e di ottemperanza agli obblighi di 

pubblicità legale in ambito di appalti pubblici, le conoscenze teoriche e pratiche nella 

gestione di dette attività alla luce del mutato contesto normativo. 

• Unica edizione il 15 maggio 2024 per n. 6 ore di formazione, con il coinvolgimento di n. 25 

professionisti. 

• Incarico di docenza: affidato all’avv. Michele Leonardi, amministratore unico di Appaltiamo 

s.r.l. di Trento, con compenso omnicomprensivo di € 2.000,00, al lordo della ritenuta 

d’acconto ed esente IVA per 6 ore di docenza. 

• Tutoraggio al di fuori dell’orario di servizio affidato alla dipendente Daniela Algeri, cui 

corrispondere un compenso lordo pari a complessive € 206,22 per 6 ore di attività. 

  



 

 

 

 

 

 

12. “ELEMENTI ASSISTENZIALI PER LA GESTIONE DEL BAMBINO IN CHIRURGIA 

PEDIATRICA: CONFRONTO TRA I PROFESSIONISTI” ORGANIZZAZIONE E 

AFFIDAMENTO INCARICO DI DOCENZA E TUTORAGGIO. 

 

Proposto da: dr. Maurizio Cheli, direttore SC Chirurgia pediatrica, responsabile scientifico.  

• Iniziativa finalizzata a consolidare e integrare le conoscenze dei professionisti sanitari in 

merito all’assistenza pre e post procedure di chirurgia pediatrica riferendosi alle più recenti 

evidenze scientifiche 

• Due edizioni dal 6 maggio al 28 ottobre 2024 per n. 12 ore di formazione per ciascuna 

edizione, con il coinvolgimento di n. 25 professionisti. 

• Incarico di docenza esterna affidato a titolo gratuito alla dr.ssa Giulia Tondina, Product 

Specialist di Innovamedica S.p.A.  

• Incarico di docenza interna fuori orario di servizio affidato ai seguenti professionisti  

 
Cognome e nome n. ore Compenso in € 

Savini Francesca / Capelli Valentina 1,00 34,37 

Pagani Agostina / Ghisalberti Alessandra 1.00 34,37 

Terzi Lucio / Oberti Alice 1,00 34,37 

Bolognini Jessica / Flores Guerrero Anna Lucia 1,00 34,37 

Falgari Serena / Locatelli Alessandra 1,00   34,37 

Totale complessivo/edizione 171,85 
 

 per un compenso di € 171,85 per 5 ore di docenza per edizione. 

• Tutoraggio al di fuori dell’orario di servizio affidato alla dipendente Antonella Ghezzi, cui 

corrispondere un compenso lordo pari a complessive € 412,44 per 12 ore di attività per 

edizione. 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 235/24)

Oggetto: EVENTI FORMATIVI APRILE – MAGGIO 2024: ORGANIZZAZIONE E AFFIDAMENTO INCARICHI 
ESTERNI/INTERNI, DI TUTORAGGIO E DI ASSISTENZA TECNICA

SSD PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 08/04/2024 Il Direttore ad interim

Dr.ssa Mariagiulia Vitalini



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 367/2024  1  x   42.480,80

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☒   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1: 90712      Importo 1:  42.480,80

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 08/04/2024 Il Direttore ad interim

Dr.ssa Mariagiulia Vitalini



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

705180020 Spese per aggiornamento 
professionale  367/2024  1 € 42.480,80 

     

     

     

Bergamo, 16/04/2024 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-04-29T13:15:19+0000




